est in prisona. Et de Bate de Lyueden' dicunt quod clericus fuit et

tempore uacacionis^ episcopatus Line' deliberatus fuit arcbiepiscopo

Cantuar ' ; set nullum inde profert warrantum ; ideo dictus lobannes, tunc

uicecomes inde responsurus est etc. Et testatum est per uiridarios quod

dictus Gilebertus non fuit malefactor nisi solummodo quod fuit cum Roberto

de Longueuill' et non consenciens malefactis suis. Et iacuit in prisona de

Cantebr' per duos annos ; ideo inde quietus. Postea taxatur Robertus de

Longueuile ad quadraginta solidos."*

Robert de Longeville, mentioned in this entry was himself a

clerk, being the parson of Orton or Overton in the county of

Huntingdon, whom the foresters and verderers had already presented

as an evil doer in the forest. It should be noticed that, like the

parsons of Barnack and Polebrook, he does not make fine for his

offence but is taxed.

On the rolls ^ of the Nottingham eyre of 1334 there are no traces of

a special procedure for clerks. But this may be partly explained by a

change in procedure which applied to both clerks and laymen. In the

thirteenth century when a layman failed to appear at the forest eyre,

the sheriff was ordered to cause him to come on a given day, and when

a clerk failed to appear, a similar order was sent to the bishop. If

either clerk or layman again failed on the given day, he was exacted

' For. Proc, Tr. of Rec., No. 68, Roll 2d. prisonam de Norhamt'. Et Robertus Fynch
2 MS. ' Gilebertum.' fuit deliberatus per brenedomini regis. . . .

3 The vacancy was after the death of Et Petrus de Nohers liberatus fuit magistro

Robert Grossetete on 9 October 1253. Willelmo de Lyndesy atornato episcopi
* Another example occurs in the rolls of Line' ad clericos capiendos eo quod clericus

the Northampton eyre of 1255 : fuit ; ideo preceptum est uicecomiti quod
' Presentatum est et conuictum per fores- uenire faciat magistrum et decanum etc.

tarios et uiridarios quod die sancti Thome Postea uenit Petrus de Nohers et finem

apostoli anno tricesimo primo Petrus de fecit per duas marcas.' {For. Proc, Tr. of

Nohers et [Robertus] Fynch de Clyue Rcc, No. 68, Roll 1.)

capti fuerunt cum arcubus et sagittis in ^ For. Proc, Tr. of Rec, N'o. 132.

Firma de Nassincton' ; et missi fuerunt ad
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in the county court ; and if he did not then come he was outlawed.

But in the fourteenth century, if either clerk or layman failed to

ajipear at the eyre on the first day, he was forthwith exacted in the